
INSTITUCION EDUCATIVA TECNICA 

ALBERTO SANTOFIMIO CAICEDO 
Resolución de aprobación No 004108 deL 13 de Noviembre de 2018 

DE LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN MUNICIPAL 

DANE 173001003684      NIT 890703649-6  

 
ACUERDO 006 

Septiembre 21 de 2023 
 

Calle 30 No 4-65 Barrio la Francia Ibagué - Tolima 

www.albertosantofimiocaicedo.edu.co      QPR: pqr@albertosantofimiocaicedo.edu.co 

email: albertosantofimiocaicedo@hotmail.com 

 

 

 

 
POR LA CUAL SE INCORPORAN UNOS RECURSOS AL PRESUPUESTO DE 
INGRESOS Y GASTOS DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA ALBERTO SANTOFIMIO 
CAICEDO VIGENCIA 2023. 
 
EL SEÑOR RECTOR DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA ALBERTO SANTOFIMIO 
CAICEDO, en uso de sus atribuciones conferidas en el artículo 144, inciso N de la Ley 
115 de 1994, el artículo 5 del Decreto 1857 de agosto de 1994, la Ley 715 de 2001, el 
Decreto 111 de 1996 Estatuto Orgánico de Presupuesto y el Decreto 4791 de diciembre 
19 de 2008 emanado por el Ministerio de Educación Nacional y 
 

CONSIDERANDO 

Que mediante Resolución 02261 del 11 de septiembre de 2023, mediante la cual fueron 
Asignados y transferidos a los FONDOS DE SERVICIOS EDUCATIVOS de la INSTITUCION 
EDUCATIVA TECNICA ALBERTO SANTOFIMIO CAICEDODEL MUNICIPIO DE IBAGUÉ, la 
suma de TREINTA Y CUATRO MILLONES CIENTO SESENTA MIL PESOS, 
($34.160.000), , 

Que mediante Acuerdo de noviembre de 2022, fue aprobado el presupuesto de 
ingresos y gastos de los fondos de servicios educativos de INSTITUCION 
EDUCATIVA ALBERTO SANTOFIMIO CAICEDO de Ibagué para la vigencia fiscal de 
2023, el cual quedo presupuestado la suma de CINCUENTA Y SEIS MILLONES DE 
PESOS ($56.000.000) MONEDA CORRIENTE,  por esta razón se hace la necesidad 
de efectuar una reducción al  presupuesto de Ingresos y de gastos, para ser 
ejecutados en los diferentes compromisos y que tengan el respaldo financiero en la 
actual vigencia fiscal de 2023. por un valor de VEINTIÚN MILLONES 
OCHOCIENTOS CUARENTA MIL PESOS ($21.840.000.00) MONEDA 
CORRIENTE. 

Que conforme a un análisis efectuado a la ejecución de ingresos y gastos se hace 
necesario adicionar al rubro de impreso y publicaciones dicho valor.  

E igualmente, adicionar el Presupuesto de Gastos, con el fin de dar un adecuado manejo 
y control de los recursos. 



INSTITUCION EDUCATIVA TECNICA 

ALBERTO SANTOFIMIO CAICEDO 
Resolución de aprobación No 004108 deL 13 de Noviembre de 2018 

DE LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN MUNICIPAL 

DANE 173001003684      NIT 890703649-6  

 
ACUERDO 006 

Septiembre 21 de 2023 
 

Calle 30 No 4-65 Barrio la Francia Ibagué - Tolima 

www.albertosantofimiocaicedo.edu.co      QPR: pqr@albertosantofimiocaicedo.edu.co 

email: albertosantofimiocaicedo@hotmail.com 

 

 

 

En virtud de lo anterior, 

 
 

ACUERDA: 

ARTICULO PRIMERO: Incorporar al presupuesto de la Institución los recursos del 
balance a 31 de diciembre de 2023 por la suma de UN MILLÓN SEISCIENTOS 
TREINTA Y CINCO MIL PESOS ($1.635.000.00) MONEDA CORRIENTE. 

 
CODIGO NOMBRE DEL RUBRO VALOR 

1.1.02.06.006.06.01 Gratuidad Municipal      1.635. 000.oo 

   

 TOTAL ADICION PRESUPUESTO DE INGRESOS  1.635.000. oo 

 

ARTICULO SEGUNDO: -Autorizar una adición dentro del presupuesto de gastos de la 
institución para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero al 31 de diciembre del 
2023, por valor de UN MILLÓN SEISCIENTOS TREINTA Y CINCO MIL PESOS 
($1.635.000.00) MONEDA CORRIENTE Según el siguiente detalle: 
 

CODIGO NOMBRE DEL RUBRO VALOR 

2.1.2.02.02.008.03.03 Servicios Personales Impresos y Publicaciones-GRAT 
MPAL 

     1.635.000.oo 

   

 TOTAL  ADICION PRESUPUESTO DE GASTOSS $1.635.000.00 

 
ARTICULO TERCERO. -Contabilidad y presupuesto harán los registros respectivos 
 
 
ARTICULO CUARTO. -El presente acuerdo rige a partir de la fecha. 

 
COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

 
 



INSTITUCION EDUCATIVA TECNICA 

ALBERTO SANTOFIMIO CAICEDO 
Resolución de aprobación No 004108 deL 13 de Noviembre de 2018 

DE LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN MUNICIPAL 

DANE 173001003684      NIT 890703649-6  

 
ACUERDO 006 

Septiembre 21 de 2023 
 

Calle 30 No 4-65 Barrio la Francia Ibagué - Tolima 

www.albertosantofimiocaicedo.edu.co      QPR: pqr@albertosantofimiocaicedo.edu.co 

email: albertosantofimiocaicedo@hotmail.com 

 

 

 

Dada en Ibagué en el mes de enero a los 21 días del dos mil veintitrés 2023. 
 
 
 
 
 
 
                             
                    
 
  

 
 


